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Punkt 1: Evaluering af udvalgspolitik og anbefalinger til nyt udvalg

21/30058

Resumé
Udvalgets valgperiode lakker mod enden. I den forbindelse lægger By- og Fællesforvaltningen op til, at udvalget
evaluerer udvalgspolitikken og fokusområderne og giver anbefalinger videre til næste byrådsperiode.
 
På mødet vil forvaltningen præsentere udvalget for de væsentligste iværksatte indsatser til understøttelse af
udvalgspolitikkens målsætninger i perioden.
 
Forvaltningen foreslår, at udvalget drøfter de ting, der er lykkes godt, og de udfordringer, der har været, samt de
væsentligste udfordringer over de næste fire år inden for udvalgets ressortområde og sender anbefalinger videre til det nye
udvalg.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at udvalget drøfter redegørelsen – herunder de væsentligste udfordringer i den kommende valgperiode – og tager stilling
til anbefalinger til det nye udvalg.
 

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 12-11-2025
Drøftet.
 
By- og Fællesforvaltningen tager udvalgets anbefalinger og kommentarer med til det nye udvalg.

Sagsfremstilling
Ved periodens start blev der formuleret fem nøgleområder som ramme for indsatsen i denne periode:
 
Et klima i balance - eksempler

DK2020 Klimahandleplanen blev vedtaget i 2021 og i perioden har udvalget fulgt klimaplanens mål om at reducere
CO2-udledningen med 70 % inden 2030 og opnå klimaneutralitet i 2050, samt fremme partnerskaber, vedvarende
energi, PtX-projekter og borgerinddragelse i klimaløsninger.

I den forgangne periode har der været arbejdet med planen og igangsat indsatser.

Der har været taget indledende skridt til at udarbejde en ESG rapport for Kolding Kommune som virksomhed.
To solcelleparker er sat i drift mens flere er under planlægning.
Der er arbejdet med muligheden for fjernvarme i kommunens landsbyer, og konvertering i relevante
industriområder.
I regi af Trekantområdet Danmark arbejdes der med afdækning af muligheder for PtX anlæg – herunder Teknisk
Vand.
Der er vedtaget en fødevarestrategi og indsatser for udmøntning af denne er igangsat.
Arbejdet med Den Grønne Trepart er igangsat og flere projekter (f.eks. vådområdeprojekter, og skovrejsning) er
allerede under realisering.

 
Mere plads til natur og naturoplevelser - eksempler

Kolding Kommune vedtog en biodiversitetsstrategi med en række indsatser for at forøge biodiversiteten i
kommunen. Der er desuden blevet igangsat flere indsatser i strategien – f.eks.

Fredningen af Marielundskoven er igangsat.
Genopretning af hydrologien i Svanemosen er igangsat i samarbejde med Naturstyrelsen om et klima-
lavbundsprojekt.
Naturpleje på værdifulde naturarealer på Skamlingsbanken og nye oplevelser og steder som f.eks. Pich.



Stenderup Nørreskov og Stenderup Midtskov – udlægning af urørt skov og indsats for sjældne arter i
samarbejde med Naturstyrelsen.
Afgræsning af værdifulde naturarealer ved Hejls Nor.

Arbejdet med lodsejere om naturbeskyttelse, genopretning af Lillebælt og Kolding Fjord, etablering af kystnære
stenrev og faciliteter for naturoplevelser – f.eks.

Hegningsprojekter er gennemført i samarbejde med lodsejere.
Ekstensivering af kommunale arealer.
Stenrev ved Løverodde – Bondens Rev og stenrev ved Gl. Ålbo – Shipsters Rev
Oplevelsessti ved Skibelund.

Formidling af natur og naturoplevelser igennem events, arrangementer i samarbejde med Bæredygtighedshuset.
Herunder formidling om handicapvenlige ruter og faciliteter igennem www.oplevkolding.dk.
Der er udlagt mindst 300 ha ny beskyttet natur.
Der er taget første spadestik til Kongeåstien, som færdiggøres i foråret 2026.
Området ved Skamlingsbanken er videreudviklet bl.a. med ny picnicplads.
Opgaven med systematisk kontakt til lodsejere med henblik på pleje af værdifulde levesteder, udestår.

 
Byer med mere grønt og blåt - eksempler

En samlet plan for bynatur i samarbejde med Plan og Teknik, der integrerer regnvandshåndtering i byrum, skaber
grønne arealer, stier og klimatilpasning i nybyggeri og eksisterende boligområder er påbegyndt.

Pumpe/slusen afsluttes i perioden, og oplandsprojektet er skubbet godt på vej mod en realisering i næste periode.
Klimatilpasningsprojekt Hylkedalen er realiseret med rekreativ og natur synergi.
Der arbejdes løbende med at håndtere stigende mængder regnvand i boligområder.
Der arbejdes med at klimatilpasningsprojekter giver synergi bl.a. rekreative muligheder.

 
Lokalområder i udvikling - eksempler

Udvalget har understøttet borgerdrevne initiativer gennem lokaldemokratiske projekter, puljer og inddragelse,
styrket frivillighed og særligt fokus på unges deltagelse i lokalt demokrati.

Landsbysamarbejdet fungerer godt og der drives løbende gode indsatser i samarbejde med lokale i landsbyerne.
Ved møde i landsbyforum den 23. oktober 2025 fremkom følgende anbefalinger til det nye udvalg:

Fortsætte landsbyforum og landsbypuljen, idet den giver meget værdi for landsbyerne og ved bidrag fra
frivillige til at realisere projekter og efterfølgende drift opnås der meget med puljen.
Fordeling af puljen fortsættes efter samme model.
Mulighed for dialog med udvalget ved to årlige møder og en bustur fortsættes.
Ønsker at fortsætte med at udarbejde landsbyfællesskabsplaner.

 
Vores fælles drikkevand - eksempler

Vores Vand – Kolding Kommunes Grundvands- og vandforsyningsplan er blevet vedtaget i 2023.
Der er lavet aftaler med alle lodsejere ved de boringsnære beskyttelsesområder.
De første ideer til indsatsplaner for kommunens mest sårbare drikkevandsområder er sat i gang.
Der er igangsat skovrejsning eller omlægning i sårbare grundvandsområder samt styrket politisk dialog med
vandværker.

 
Innovation og tværgående samarbejde
 
Udvalget drøfter, hvor udvalget har tænkt nyt og etableret værdifulde partnerskaber – offentligt-private, landsbypuljer,
grønne samarbejder – og hvilket potentiale, der er for at styrke sådanne initiativer fremadrettet.
 
Borger- og interessentinvolvering
Hvor aktivt og succesfuldt har udvalget arbejdet med borgerinddragelse? Vi ser på metoder som høringer, lokal dialog,
frivillige initiativer og formidling, samt hvordan borgernes input konkret er blevet integreret i beslutningerne.
 
Kommunikation og synlighed
Vi evaluerer kommunikationsindsatsen – medier, succeshistorier, synlighed over for borgere og samarbejdspartnere – og
peger på, hvor der er muligheder for mere strategisk og effektdrevet formidling i fremtiden.



 
Anbefalinger til næste udvalg
Afslutningsvis samles de væsentligste erfaringer i anbefalinger: hvilke indsatser bør prioriteres, hvilke arbejdsformer
virker bedst, og hvilke samarbejdsmetoder kan videreudvikles til at styrke næste periodes politiske gennemslag og effekt.
 
På mødet vil områdets afdelingschefer deltage og give en status på ovenstående ud fra deres fagområde.
 
Det politiske program kan findes her Udvalgets politiske program, Natur, Miljø og Klima

Bilag

Natur Miljø og Klima - Udvalgsevaluering 2022-2025

https://www.kolding.dk/p/Politik/Politiske%20udvalg/politisk_program_natur-miljoe-og-klima.pdf


Punkt 2: Lukket: Ekspropriationsvilje - Trefor Vand - ny
drikkevandsledning

25/19441



Punkt 3: Lukket: Igangsætning af ekspropriationssag vedrørende
erhvervelse af areal til regnvandsbassin

24/28010



Punkt 4: Indgåelse af samarbejdsaftale med Klimaskovfonden

25/21839

Resumé
By- og Fællesforvaltningen foreslår, at Kolding Kommune indgår en samarbejdsaftale med Klimaskovfonden.
Klimaskovfonden er nedsat af Folketinget i 2020 for at rejse skov og omdanne lavbundsjord til vådområder.
Klimaskovfonden tilbyder Klima+ partnerskaber, hvor kommuner indgår en samarbejdsaftale med fonden med henblik på
at understøtte opnåelsen af klimamålene i kommunen. Der er ikke nogen direkte økonomisk forpligtelse for kommunen
forbundet med et Klima+ partnerskab, men der stilles nogle krav, som Kolding Kommune allerede vurderes at opfylde.

Sagen behandles i
Natur-, Miljø og Klima.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at Kolding Kommune indgår en samarbejdsaftale med Klimaskovfonden.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 12-11-2025
Godkendt.

Sagsfremstilling
Klimaskovfonden er nedsat af Folketinget i 2020 for at rejse skov og omdanne lavbundsjord til vådområder.
Klimaskovfonden tilbyder bl.a. Klima+ partnerskaber, hvor kommuner indgår en samarbejdsaftale med fonden med
henblik på at understøtte opnåelsen af klimamålene i kommunen. Der er ikke nogen direkte økonomisk forpligtelse for
kommunen forbundet med et Klima+ partnerskab, men der stilles nogle krav til kommunen, se nedenfor.
 
Til gengæld er Klima+ et redskab til at involvere lodsejere, virksomheder og borgere i konkret klimahandling i deres
nærområde. Klima+ partnerskabet kan betragtes som en strategisk samarbejdsaftale, hvor kommunen bl.a. får sikkerhed
for, at alle klimaprojekter, der iværksættes via Klimaskovfonden, lever op til en høj standard, der læner sig op ad
anerkendte internationale retningslinjer.    
 
Som led i et Klima+ partnerskab kan Klimaskovfonden bl.a. facilitere lokale partnerskaber mellem virksomheder, der
ønsker at bidrage til klimaindsatsen ved at finansiere konkrete skovrejsningsprojekter, og lodsejere, der ønsker at lægge
jord til. Klimaskovfonden kan desuden selv opkøbe jord med henblik på at rejse skov, hvilket fonden primært gør i
Klima+ kommuner.
 
Klimaskovfonden har netop gennemført sit første jordopkøb i Danmark, og har købt 95 hektar landbrugsjord ved Lejrskov
vest for Kolding, der skal omdannes til ny skov. Klimaskovfonden vil eje arealerne midlertidigt indtil skoven er etableret,
hvorefter arealerne sælges videre. Det nyplantede skovareal vil komme til at indgå i et stort sammenhængende skov- og
naturområde.
 
Kommunale forpligtelser
Via partnerskabet forpligter kommunen sig til en række indsatser for at styrke skovrejsnings- og lavbundsindsatsen. Disse
gennemgås kort i det følgende.
 

1. Mål for skov- og lavbundsindsatsen: Kommunen skal sætte ambitiøse mål for skovrejsning og/eller udtagning af
lavbundsjorder og arbejde proaktivt på at nå dem.

 
Forvaltningen vurderer, at Kolding Kommune i forvejen opfylder ovenstående krav, da der med DK2020
Klimahandleplanen er fastsat mål om at øge skovarealet i kommunen med 10 pct. frem mod 2030 og med 25 pct. frem
mod 2050. Tilsvarende indgår en række ambitiøse mål i udkastet til en omlægningsplan under Grøn Trepart.
 

2. Identificere arealer: Kommunen skal identificere områder, hvor der kan etableres ny skov eller udtages
lavbundsjord som en del af klimaindsatsen.

 



Dette kan indebære, at kommunen erhverver eller reserverer egne arealer, eller udpeger andre egnede arealer, hvor
indsatserne kan gennemføres. Kolding Kommunes kommuneplan indeholder i forvejen områder, der er udpeget som
”skov ønsket”, ligesom den kommende omlægningsplan udpeger potentielle projektområder hvor der kan rejses skov eller
udtages lavbundsjord. Af den årsag vurderer forvaltningen, at Kolding Kommune kan leve op til forpligtelsen uden at
skulle igangsætte nye initiativer.
 

3. Medfinansieringsmodel med forsyningsselskaber: Kommunen forpligter sig til at etablere et samarbejde med lokale
forsyningsselskaber (vandværker) om gennemførelse af skov- og lavbundsprojekter.

 
Samarbejdet kan ifølge Klimaskovfonden fx involvere, at Kommunen og forsyningsselskabet (vandværket)
medfinansierer køb af arealer eller giver erstatning for pesticidfri drift og reduceret eller ingen kvælstoftilførsel på
projektarealer. Som led i realiseringen af projekter under Grøn Trepart forventes den type samarbejder indledt, uden der
dog er taget stilling til Kommunens mulige medfinansiering. I øvrigt har Kolding Kommune et samarbejde med de lokale
vandværker gennem ’Vandrådet for Kolding Kommune’.   
 
 

4. Medfinansiering af demonstrationsprojekter: Klimaskovfonden har som noget nyt mulighed for selv at erhverve og
eje projektarealer. Hvis Klimaskovfonden erhverver projektarealer i en Klima+ kommune mhp. skovplantning, er
kommunen indstillet på at undersøge muligheden for at medfinansiere projektet efter nærmere aftale. Evt. bidrag
kan fx ydes sammen med forsyningsselskaber.

 
I forhold til ovenstående bemærkes, at der er tale om en hensigtserklæring, og at Kolding Kommune dermed ikke
forpligter sig til at yde et økonomisk bidrag, selvom der indgås et partnerskab med Klimaskovfonden om at blive Klima+
kommune.
 
 
Klimaskovfondens forpligtelser
 

5. Faciliterede samarbejder: Klimaskovfonden tilbyder at facilitere samarbejde mellem lodsejere i kommunen og
private virksomheder (eller andre investorer), der ønsker at give øremærkede bidrag til projekter i kommunens
geografi.

 
For at optræde som facilitator stiller Klimaskovfonden som betingelse, at projektets klimaeffekt opgøres og verificeres
efter den af fonden udviklede standard. Skovrejsningsprojekter skal leve op til fondens retningslinjer, herunder naturnær
skovdrift og mulighed for FSC-certificering.
 

6. Øremærket indsamling til lokale projekter: Klimaskovfondens tilskudspulje til skovrejsning og udtagning af
lavbund kan søges af alle lodsejere, uanset om disse geografisk er placeret i en Klima+ kommune eller ej.

 
Som noget særligt for Klima+ kommuner vil Klimaskovfonden gøre en indsats for at indsamle bidrag fra virksomheder og
private, hvis en lodsejer fra en Klima+ kommune modtager tilsagn om støtte fra fonden til et lokalt projekt.
 

7. Øremærkede bidrag: Hvis en Klima+ kommune vælger at yde et bidrag til Klimaskovfonden, kan bidraget
øremærkes til projekter hos lodsejere i kommunens geografi, i stedet for at midlerne går til et tilfældigt udvalgt
projekt.

 
Muligheder for medregning af CO2-effekter
Et skovrejsnings- eller lavbundsprojekt vil generere CO2-besparelser over projektets levetid. Både lodsejere og indirekte
aktører kan indregne den løbende CO2-effekt af deres projekt i deres frivillige klimaregnskab. Kolding Kommune vil som
indirekte aktør dermed kunne indregne CO2-effekten fra et skovrejsningsprojekt i kommunens klimaopgørelse, når det
pågældende projekt befinder sig i kommunens geografi.
 



Virksomheder har mulighed for at bidrage til klimaindsatsen via Klimaskovfonden, men der gælder særlige regler for,
hvordan virksomheder må markedsføre bidraget. En virksomhed i Kolding, der ønsker at bidrage til et lokalt
skovrejsningsprojekt i kommunens geografi, opnår ikke ejerskab over CO2-enheder fra det projekt, bidraget går til.
Derfor kan virksomheden hverken videresælge CO2-enhederne eller benytte enhederne til at modregne egne udledninger
(kompensation/offsetting). Virksomheden må dog gerne kommunikere i sin markedsføring og CSR/ESG-rapportering, at
virksomheden gennem sit bidrag støtter indfrielse af klimamålene.
 
Årsagen til, at hverken lodsejere eller virksomheder må handle med CO2-enheder fra et konkret projekt, er at
Klimaskovfonden finansierer nye skovrejsningsprojekter gennem salg af CO2-enheder. Når en lodsejer modtager tilsagn
om tilskud fra Klimaskovfonden, finansierer fonden udgifterne til støtte i første omgang af egne midler, så projektet
hurtigst muligt kan startes op. Herefter forsøger fonden at dække udgifterne til støtte ved at sælge CO2-enhederne som
klimabidrag. Det er med andre ord Klimaskovfonden, der bærer risikoen for, at støtteudgifterne kan dækkes, når projektet
er igangsat.
 
En undtagelse til ovenstående er faciliterede samarbejder mellem lodsejere og private virksomheder, der ønsker at give
øremærkede bidrag til et projekt. En virksomhed kan således indgå en bilateral aftale med lodsejer om at give et bidrag,
faciliteret af Klimaskovfonden.

Ophæng til politikker, strategier m.m.
Forslaget understøtter flere initiativer i kommunens Klimahandleplan 2022-2050 samt implementering af den kommende
omlægningsplan, der udarbejdes i regi af Grøn Trepart.

Bilag

[Sagsnr.:25/21839] Samarbejdsaftale mellem Kolding Kommune og Klimaskovfonden



Punkt 5: Godkendelse af retningslinjerne for udmøntningen af
Træstrategien

19/6823

Resumé
By- og Fællesforvaltningen har, i forlængelse af den vedtagne Træstrategi fra 2020, fået udarbejdet et samlet materiale,
der rummer alle retningslinjerne for arbejdet med forvaltningen af træer i kommunen. Retningslinjerne vil være med til at
sikre en mere ensartet og tydelig forvaltning og administration af Kolding kommunes træer.

Sagen behandles i
Plan og Teknik
Natur, Miljø og Klima (2. ”at”).

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at de administrative retningslinjer for forvaltning af træer godkendes,
 
at status på arbejdet med træstrategien tages til efterretning.

Beslutning Plan og Teknik den 04-11-2025
Godkendt.
Fraværende:

Hamlaoui Bahloul

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 12-11-2025
Godkendt.

Sagsfremstilling
I Kolding Kommunes træstrategi, der blev vedtaget af Teknik- og Klimaudvalget i marts 2020, fremgår det, at der skal
udarbejdes retningslinjer for forvaltning af kommunale træer i byerne.
 
Kolding Kommunes træstrategi angiver en række handlinger, som skal sikre, at kommunen på sigt øger trækapitalen. Det
vil sige, at kommunen bliver grønnere ved, at man sikrer flere sundere og større træer.
 
En af disse handlinger er, at der udarbejdes en række retningslinjer for arbejdet med forvaltningen af træer i Kolding
kommune.
 
Der er udarbejdet retningslinjer inden for følgende 7 temaer:
 
1: Forvaltning af risikotræer
 
Kolding Kommune inddeler træerne i vejtræer, parktræer og naturtræer.
 
Træerne indenfor de 3 kategorier vurderes med henblik på nedenstående 3 kriterier:

Vi vil gerne have gamle træer
Vi vil øge biodiversitet
Vi ønsker ikke at blive udsat for unødvendige farer fra træer på mennesker, dyr og/eller værdier, som f.eks. fast
ejendom og løsøre.

 
Forvaltningen af de 3 kriterier sikres gennem udarbejdede retningslinjer for tilsyn af træerne. Retningslinjerne tager
udgangspunkt i træernes sundhedstilstand, hvor usunde træer/risikotræer tilses hyppigt, og hvor åbenlyse sunde træer
tilses hvert 4. år.
 
2: Håndtering af træer i forbindelse med gravearbejder og byggeri



 
Retningslinjerne er en guideline for graveaktører, som sikrer, at aktiviteter inden for et træs beskyttelseszone (både over
og under jorden) sker på en måde, der sikrer træerne mest muligt for skader som følge af gravearbejdet. Derudover sikres
det, at forvaltningen vil kunne forlange, at en graveaktør søger en særskilt tilladelse fra By- og Fællesforvaltningen.
 
3: Erstatninger ved fældede eller beskadigede træer
 
Når træer bliver beskadiget, har det en negativ konsekvens for deres sundhed og i værste fald deres levedygtighed.
 
Kolding Kommune forbeholder sig ret til at kræve erstatning ved skade på træer, beplantning eller ved alvorlig
komprimering af jorden rundt om træer. Gængse metoder til beregning af erstatninger og gældende retspraksis vil blive
taget i anvendelse i de tilfælde, hvor trækyndige fagfolk vurderer, der er hjemmel til at forlange erstatning af skadevolder.
 
4: Plantning af allergifremkaldende træer på offentlige arealer
 
Der plantes ikke stærkt allergifremkaldende træer i Kommunens byparker, pladser og gaderum med tæt bebyggelse.
 
Retningslinjerne omfatter udelukkende nyplantninger. Kolding Kommune fælder
ikke eksisterende træer og anden beplantning alene på baggrund af deres pollen.
 
5: Fældning og beskæring af træer på offentlige arealer
 
Der foretages altid en individuel faglig vurdering af det enkelte træ.
 
Kommunen fælder/beskærer, når der er tale om:

Risikotræer, jf. retningslinjer for forvaltning af risikotræer
Skader på murværk pga. træet
Hvis beplantningen trænger til udtynding
Ødelagte belægninger, som ikke kan udbedres med alternative løsninger

 
Kommunen fælder/beskærer ikke på grund af:

Manglende udsigt
Skygge
Nedfald af blade, kviste og frø
Harpiks og safter
Antenne- og parabolforhold
Solceller

 
6: Fældning og beskæring af store/gamle træer
 
Som udgangspunkt bevares gamle træer så længe som muligt, uden at gå på kompromis med sikkerheden. Herunder skal
der tages særlige hensyn til store og gamle træer, når der planlægges nybyggeri.
 
National lovgivning, der sikrer beskyttelsen af den fauna, som knytter sig til træer, sikres også overholdt i forvaltningen af
træer.
 
7: Retningslinjer for drift og anlæg
 
I træstrategien er der lagt op til, at der skal udarbejdes retningslinjer for drift og anlæg.
 
Det har resulteret i et særskilt tema ”Principper for plantning af bytræer”. Heri angives f.eks. de vækstforhold, som skal
være på plads ved plantning af nye træer.

Ophæng til politikker, strategier m.m.
Træstrategien.

Bilag

Principper for plantning af bytræer



Administrationspraksis Træer i Kolding Kommune - Samlet publikation



Punkt 6: Ændring af Landsbyforums vedtægter vedrørende Landsbyforums
forretningsudvalg

21/26872

Resumé
By- og Fællesforvaltningen har fremsendt et ændringsforslag til Landsbyforums vedtægter.
 
Forslaget vedrører en præcisering af valg til Landsbyforums forretningsudvalg.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima
Økonomi og Strategi
Byrådet

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at de tilrettede vedtægter godkendes.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 12-11-2025
Indstilles til godkendelse.

Sagsfremstilling
By- og Fællesforvaltningen har fremsendt et ændringsforslag til Landsbyforums vedtægter.
 
Forslaget vedrører en ændring af valgprocedure for menige medlemmer i forretningsudvalget
 
Landsbyforums forretningsudvalg består i dag af 5 medlemmer: formand, næstformand og 3 menige medlemmer.
Formanden er på valg i ulige år, næstformanden i lige år, mens de menige medlemmer ikke er på valg.
 
For at sikre en mere demokratisk og løbende fornyelse af Landsbyforums forretningsudvalg foreslås det, at de menige
medlemmer fremover også indgår i en valgprocedure.
 
Forslaget indebærer følgende ændring:
 

Ét menigt medlem vælges i lige år.
To menige medlemmer vælges i ulige år.

 
Dette vil medføre, at alle medlemmer af forretningsudvalget fremover er på valg med jævne mellemrum, hvilket styrker
gennemsigtighed og medlemsinddragelse.
 
Forvaltningen foreslår derfor en vedtægtsændring i Landsbyforums vedtægters §7.
 
Nuværende tekst:
 
”§ 7
 
Dagsorden for generalforsamlingen skal indeholde følgende punkter:
 
1. Valg af dirigent
2. Formandens beretning
3. Valg af formand i ulige år
4. Valg af næstformand i lige år
6. Indkomne forslag
7. Eventuelt”
 
Ændringsforslag:



 
”§ 7
 
Dagsorden for generalforsamlingen skal indeholde følgende punkter:
 
1. Valg af dirigent
2. Formandens beretning
3. Valg af formand i ulige år
4. Valg af næstformand i lige år
5. Valg af menige medlemmer til forretningsudvalget (1 i lige år, 2 i ulige år)
6. Indkomne forslag
7. Eventuelt”
 
De opdaterede vedtægter er vedlagt.

Bilag

Landsbyforums vedtægter - Godkendt i byrådet 25.11.2025



Punkt 7: Landsbypuljen - midler til Hejls Multipark

21/26872

Resumé
En opgørelse af økonomien i landsbypuljen viser, at der her ved årets afslutning er et beløb på 600.000 kr., som ikke
bliver anvendt. Repræsentanterne i Landbysforum har derfor foreslået, at projektet Hejls Multipark tildeles 200.000 kr. af
de ubrugte midler.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at projektet Hejls Multipark tildeles 200.000 kr. fra ubrugte midler i landsbypuljen.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 12-11-2025
Godkendt.

Sagsfremstilling
De projekter, der ved årets start fik midler fra landsbypuljen 2025, er ved at være realiseret.
 
Af forskellige årsager er der et par projekter, der ikke er kommet i mål.
Det drejer sig bl.a. om, at det tager længere tid at opnå aftaler med lodsejere om at lægge jord til stier, som f.eks.
forlængelse af Troldhedestien.
 
Det betyder, at der er 600.000 kr. i årets pulje, der ikke bliver anvendt.
 
Dette blev Landsbyforum præsenteret for på mødet den 23. oktober 2025 og dette afstedkom, at der fra
landsbyrepræsentanterne fremkom forslag om at tildele Hejls Multipark 200.000 kr.
 
Initiativgruppen til Hejls Multipark er lykkedes med at søge en del fondsmidler hjem til at realisere projektet, men
mangler den resterende finansiering for at komme i mål og der er en deadline på nogle af tilsagnene fra de ansøgte fonde.
Derfor blev der taget første spadestik til påbegyndelse af projektet den 31. oktober 2025.
 
Projektet mangler 500.000 kr.
 
For at finde den resterende finansiering er der igangsat en indsamling hos lokale virksomheder og borgere, men det bliver
vanskeligt at finde det fulde beløb. Derfor vil en tildeling på 200.000 kr. fra landsbypuljen betyde meget for at finde den
resterende økonomi til realisering af projektet.
 
På budget 2026 er der afsat en underskudsgaranti til Hejls Multipark på 1,3 mio. kr. Den samlede anlægsøkonomi er på
6,1 mio. kr. Initiativgruppen arbejder ihærdigt på, at det ikke bliver nødvendig af tage midler fra denne underskudsgaranti
i brug. Underskudsgarantien er givet på politikområdet til anlæg.
 
Forvaltningen anbefaler, at beløbet tildeles, fordi projektet falder inden for formålet med landsbypuljen.



Punkt 8: Justering til fordeling af Centerbypuljen 2025

25/2119

Resumé
Vamdrup Byforum og Lunderskov Lokalråd har ønske om justering af centerbypuljemidlerne for 2025.
 
Vamdrup Byforum ønsker, at de midler, der i foråret blev bevilliget til opgradering af den rekreative sti fra Frederikkelund
langs Bønstrup Sø, i stedet bruges til indkøb og opsætning af rekreative faciliteter i området.
 
Lunderskov lokalråd ønsker, at midler til madpakkehus i stedet anvendes til at udvikle projekt ved ’anlægget’.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at forslag fra Vamdrup Byforum og Lunderskov Lokalråd om ændring af disponering af centerbypuljerne godkendes.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 12-11-2025
Forslaget fra Lunderskov Lokalråd blev godkendt.
 
Forslaget fra Vamdrup Byforum blev ikke godkendt.
Udvalget ønsker, at beløbet bruges til færdiggørelse af stien bag Højvang Nord.
Hvis der ikke er brug for dette, ønsker udvalget at overføre beløbet til 2026, da udvalget ikke ønsker, at der placeres en
bænk i det område, hvor der pågår byudvikling.

Sagsfremstilling
Vamdrup
Natur, Miljø og Klima godkendte i marts 2025 en fordeling af centerbymidlerne for 2025.
 
I Vamdrup blev der blandt andet afsat 100.000 kr. til opgradering af den rekreative sti fra Frederikkelund langs Bønstrup
sø til Højvang Nord.
 
Entreprenørafdelingen har i indeværende driftsbevilling haft mulighed for at prioritere, at der afsættes midler til at
udlægge ny belægning på stiforløbet langs Bønstrup sø, og der er derved ikke behov for at anvende de midler, der var
afsat i centerbypuljen til stien.
 
Vamdrup Byforum har ønsker om, at i alt ca. 45.000 kr. af de afsatte 100.000 kr. i indeværende år i stedet kan anvendes til
nedenstående, og at det resterende beløb overføres til 2026
 

1. Indkøb og opsætning af bænk ved legepladsen på Torvet (max 25.000 kr.)
2. Indkøb og opsætning af bålsted i Margrethelund (max. 10.000 kr.)
3. Indkøb og opsætning af bord-/bænkesæt med tag ved Bønstrup sø, i tilknytning til Fugletårnet

 
Ad. pkt. 1 bænk ved Torvet
Vamdrup Byforum ønsker at opsætte endnu en bænk ved legepladsen på Torvet i Vamdrup. Det kan evt. være en bænk
uden ryglæn, som på billedet, da der er flere af disse bænke i området.
 



Bænk uden ryglæn.
 
Legepladsen er meget populær for byens borgere og mange har henvendt sig med ønske om at der opsættes endnu en
bænk.  
Bænken forslås placeret i en af de buer, der naturligt er ved legepladsen.
 

Bue med bænk ved legepladsen.
 
Det er forventningen, at indkøb og opsætning kan gøres for max 25.000 kr.
 
Ad. pkt. 2 bålsted i Margrethelund
I Margrethelund er der en offentlig legeplads og en åben hytte. Der har tidligere været opsat en bålhytte, vedligeholdt af
Kolding Kommune, men da denne trængte til renovering, etablerede Byforum for år tilbage en ny hytte, men uden
mulighed for bål. Dette har bevirket af flere laver bål uden for hytten.
 
Vamdrup Byforum ønsker at indkøbe et bålsted, som modellen på billedet, så det er tydeligt at se, hvor der kan tændes
bål.
 

Bålsted.
 
Bålstedet placeres uden for bålhytten i tilpas afstand fra både legepladsen, hytten og beplantningen i Margrethelund.
 
Det er forventningen, at indkøb og opsætning kan gøres for 10.000 kr.
 
Ad. pkt. 3 bord-/bænkesæt ved Bønstrup sø
Ved Bønstrup sø renoverede Vamdrup Byforum for år tilbage det kommunale fuglekiggertårn.
 
Denne renovering blev udført af Troldkærskolen som et uddannelses-, arbejds-, bo- og oplæringstilbud for unge i alderen
17-30 år med særlige behov. Vamdrup Byforum ønsker i tilknytning til fuglekiggertårnet at betale Troldkærskolen for at
etablere et bord-/bænkesæt med tag, som nedenstående model. Skolen har afgivet et tilbud på 10.000 kr. inkl. moms.
 



Bord-/bænkesæt med tag.
 
Lunderskov
Lunderskov Lokalråd ønsker, at de midler, der var afsat til opsætning af et madpakkehus ved Drabæk Møllesø i stedet
anvendes til at få udviklet et projekt på ’anlægget’ (blå markering ved Drabæk Møllesø, jf. nedenstående kort), der giver
mulighed for rekreativ anvendelse af det lille grønne område. 
 

Projekt på ’anlægget’ (blå markering ved Drabæk Møllesø.

Ophæng til politikker, strategier m.m.
Samarbejdet med de lokale understøtter Natur, Miljø og Klimas politiske programs fokusområde ”lokalområder i
udvikling” og ”byer med mere grønt og blåt.”



Punkt 9: Ansøgning om anlægsbevilling vedr. p.nr. 5283 Realisering af
vandløbsrestaureringsprojekt i Bastrup Bæk

24/12000

Resumé
Der søges om anlægsbevilling vedr. p. nr. 5283 Realisering af vandløbsrestaureringsprojekt i Bastrup Bæk
 
I henhold til Statens vandområdeplaner skal kommunerne gennemføre en række vandløbsprojekter rundt om i kommunen.
Det overordnede formål med projekterne er at sikre miljømålsopfyldelse i vandløbene. Dette opnås ved at forbedre de
fysiske forhold i vandløbene og sikre fri passage for fisk og smådyr i vandløbssystemerne.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima
Økonomi og Strategi
Byrådet.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at bevillingsansøgningen imødekommes.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 12-11-2025
Indstilles til godkendelse.

Sagsfremstilling
Kolding Kommune har med baggrund i Statens vandområdeplaner fået tilsagn om tilskud til realisering af et
vandløbsprojekt i Bastrup Bæk (o4347_x), hvor 1650 meter vandløb er udpeget til restaurering og etablering af sandfang.
Strækningen er markeret med en rød streg på nedenstående oversigtskort.
 
Projektet består af en realisering, som bliver gennemført i løbet af sensommer/efterår 2025. Projektet er udgiftsneutralt,
idet By- og Fællesforvaltningen har fået tilsagn om, at Staten dækker samtlige projektomkostninger.

Strækningen er markeret med en rød streg.
 
 
Ansøgningens bevillingsmæssige forudsætninger
 
Anlægsbevilling, beløb i 1.000 kr.
 



Beskrivelse Udgift Indtægt

Anlægsbevilling 130 130
Anm.: Hvis der ikke er nogen indtægter, angives 0 som beløb
 
Fordeling af rådighedsbeløb, beløb i 1.000 kr.
År Udgift Indtægt

2025 130 130

I alt 130 130
Anm.: Hvis der ikke er nogen udgifter eller indtægter, angives 0 som beløb
 
Ansøgningens finansiering
Projektet er udgiftsneutralt, idet By- og Fællesforvaltningen har fået tilsagn om, at Staten via Landbrugsstyrelsen dækker
samtlige projektomkostninger.

Bemærkninger fra Koncernøkonomi
Der er ikke yderligere bemærkninger til sagen.



Punkt 10: Ansøgning om anlægsbevilling vedr. p.nr. 5287 Realisering af
Kvælstofvådområde ved Istok Mose

24/12618

Resumé
Der søges om anlægsbevilling vedr. p.nr. 5287 Kvælstofvådområde ved Istok Mose.
 
I henhold til Statens vandområdeplaner skal kommunerne gennemføre en række vådområdeprojekter i oplandet til
Lillebælt. Formålet er at tilbageholde og omsætte kvælstof i vådområderne, så næringsstof niveauet reduceres i fjord og
kyst, til gavn for naturen. Staten bevilger EU-midler til forundersøgelse og eventuelle anlæg af vådområder.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima
Økonomi og Strategi
Byrådet.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at bevillingsansøgningen imødekommes.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 12-11-2025
Indstilles til godkendelse.

Sagsfremstilling
Kolding Kommune har fået bevilget midler til at anlægge vådområdeprojekt i området Istok Mose langs den øverste del af
Taps Å. Området er 38 ha. Kolding Kommune har tidligere udarbejdet forundersøgelse for projektet, og det er på
baggrund af denne forundersøgelse, at der er bevilget penge til realisering af projektet.
 
I vådområdeprojektet føres drænvand til overrisling samtidig med, at de naturlige vandforhold genskabes ved at
genslynge den øvre del af Taps Å gennem projektområdet. Herved forøges kvælstofomsætningen og kvælstofudledningen
mindskes. Samtidig udlægges området til naturareal, så der samlet set sker en forbedring af natur- og miljøforholdene i
området.
 
Projektet forventes gennemført i perioden 2025-2027. Projektet er udgiftsneutralt, idet By- og Fællesforvaltningen har
fået tilsagn om, at Staten dækker samtlige projektomkostninger.
 
 
 
 
 



Projektområdet er markeret med en rød linje.
 
Ansøgningens bevillingsmæssige forudsætninger
 
Anlægsbevilling, beløb i 1.000 kr.
Beskrivelse Udgift Indtægt

Anlægsbevilling 2.824 2.824
Anm.: Hvis der ikke er nogen indtægter, angives 0 som beløb
 
Fordeling af rådighedsbeløb, beløb i 1.000 kr.
År Udgift Indtægt

2025 4 0

2026 250 0

2027 2.570 2.824

I alt 2.824 2.824
Anm.: Hvis der ikke er nogen udgifter eller indtægter, angives 0 som beløb.
 
Ansøgningens finansiering
Projektet er udgiftsneutralt, idet By- og Fællesforvaltningen har fået tilsagn om, at Staten via Landbrugsstyrelsen dækker
samtlige projektomkostninger.

Bemærkninger fra Koncernøkonomi
Der er ikke yderligere bemærkninger til punktet.



Punkt 11: Ansøgning om anlægsbevilling vedr. p.nr. 5289 Realisering af
Lavbundsprojekt ved Koldingvej 41

24/13684

Resumé
Der søges om anlægsbevilling vedr. p.nr. 5289 Lavbundsprojekt ved Koldingvej 41.
 
Projektet er en del af statens indsats for at udtage lavbundsjord med det formål at mindske udledningen af drivhusgasser.
Herudover vil lavbundsprojektet også reducere udledningen af kvælstof, og området indgår i vandoplandsplanen for
hovedvandoplandet 1.11 Lillebælt/Jylland og kystoplandet til Kolding Fjord. Staten bevilger EU-midler til
forundersøgelse og eventuelle anlæg af vådområder.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima
Økonomi og Strategi
Byrådet.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at bevillingsansøgningen imødekommes.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 12-11-2025
Indstilles til godkendelse.

Sagsfremstilling
Kolding Kommune har fået tilsagn om tilskud til at anlægge lavbundsprojekt i et lavbundsområde omkring Koldingvej 41
umiddelbart nord for Lunderskov. Området er markeret med rødt på nedenstående oversigtskort. Kolding Kommune har
tidligere udarbejdet forundersøgelse for projektet, og det er på baggrund af denne forundersøgelse, at der er bevilget
penge til realisering af projektet.
 
Reduktionen af drivhusgasser opstår, når drænede lavbundsjorder får genoprettet de naturlige vandforhold. Det sker ved at
lukke dræn og grøfter og ophøre med at dyrke arealerne. På den måde bliver jorden iltfattig, og den mikrobielle
nedbrydning af jordens kulstof sker langsommere eller ophører helt, hvormed der udledes færre drivhusgasser. Samtidig
føres drænvand til overrisling. Herved forøges kvælstofomsætningen og kvælstofudledningen mindskes. Områderne
udlægges endvidere til naturarealer, så der samlet set sker en forbedring af natur- og miljøforholdene i områderne.
 
Projektet forventes gennemført i perioden 2025-2027. Projektet er udgiftsneutralt, idet By- og Fællesforvaltningen har
fået tilsagn om, at Staten dækker samtlige projektomkostninger.
 



Området er markeret med rødt.
 
Ansøgningens bevillingsmæssige forudsætninger
 
Anlægsbevilling, beløb i 1.000 kr.
Beskrivelse Udgift Indtægt

Anlægsbevilling 654 654
Anm.: Hvis der ikke er nogen indtægter, angives 0 som beløb
 
Fordeling af rådighedsbeløb, beløb i 1.000 kr.
År Udgift Indtægt

2025 4 0

2026 95 0

2027 555 654

I alt 654 654
Anm.: Hvis der ikke er nogen udgifter eller indtægter, angives 0 som beløb
 
Ansøgningens finansiering
Projektet er udgiftsneutralt, idet By- og Fællesforvaltningen har fået tilsagn om, at Staten via Landbrugsstyrelsen dækker
samtlige projektomkostninger.

Bemærkninger fra Koncernøkonomi
Der er ikke yderligere bemærkninger til punktet.



Punkt 12: Ansøgning om anlægsbevilling vedr. p.nr. 5358 ClimateBlue

24/27814

Resumé
Der søges om anlægsbevilling vedr. p.nr. 5358 – ClimateBlue.
 
ClimateBlue er et projekt under EU's interregionale program for Danmark og Tyskland. Formålet er at bidrage med viden
og værktøjer til dialogen mellem kommuner og lodsejere i kommunale fællesprojekter ved kystsikring

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima
Økonomi og Strategi
Byrådet.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at bevillingsansøgningen imødekommes.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 12-11-2025
Indstilles til godkendelse.

Sagsfremstilling
Anlægsbevillingen dækker omkostninger til mødeaktivitet i projektet og vil blive modregnet af tilskud fra Interreg.
Kolding Kommune indgår med case-området Binderup-Grønninghoved Strand. Blandt værktøjerne, som udvikles i
projektet, er en kyststrategi baseret på fremtidige klimascenarier for området, samt dialogværktøjer til
interessentsamspillet med de berørte lodsejere. Projektet ledes af SDU’s Climate Cluster og foruden Kolding Kommune
indgår, Middelfart, Haderslev, Vejle og Guldborgsund Kommuner i projektet fra dansk side.
 



]
Figur 1: projektområde for kommunalt fællesprojekt Binderup-Grønninghoved.
 
 
Ansøgningens bevillingsmæssige forudsætninger
 
Anlægsbevilling, beløb i 1.000 kr.:
Beskrivelse Udgift Indtægt

Anlægsbevilling 196 196
Anm.: Hvis der ikke er nogen indtægter, angives 0 som beløb.
 
Fordeling af rådighedsbeløb, beløb i 1.000 kr.:
År Udgift Indtægt

2025 31 31

2026 65 65

2027 65 65

2028 35 35



År Udgift Indtægt

I alt 196 196
Anm.: Hvis der ikke er nogen udgifter eller indtægter, angives 0 som beløb.
 
Ansøgningens finansiering
Projektet finansieres via Interreg. Kolding kommunes egenfinansiering består af arbejdstimer og Interreg dækker de
øvrige projektudgifter. Projektet er derfor udgiftsneutralt for Kolding Kommune.

Bemærkninger fra Koncernøkonomi
Der er ikke yderligere bemærkninger til punktet.



Punkt 13: Ansøgning om anlægsbevilling vedr. p.nr. 5376
Kvælstofvådområde ved Dons Bæk

25/22109

ResumÃ©
Der sÃ¸ges om anlÃ¦gsbevilling vedr. p.nr. 5376 KvÃ¦lstofvÃ¥domrÃ¥de ved Dons BÃ¦k.
Â 
I henhold til de statslige vandplaner skal kommunerne gennemfÃ¸re en rÃ¦kke vÃ¥domrÃ¥deprojekter i oplandet til
Kolding Fjord og LillebÃ¦lt. FormÃ¥let er at tilbageholde og omsÃ¦tte kvÃ¦lstof i vÃ¥domrÃ¥derne, sÃ¥
nÃ¦ringsstofniveauet reduceres i fjord og kyst, til gavn for naturen. Staten bevilger midlerne til forundersÃ¸gelse og
eventuelle anlÃ¦g af vÃ¥domrÃ¥der.

Sagen behandles i
Natur, MiljÃ¸ og Klima
Ã˜konomi og Strategi
ByrÃ¥det.

Forslag
KommunaldirektÃ¸ren foreslÃ¥r,
Â 
at bevillingsansÃ¸gningen imÃ¸dekommes.

Beslutning Natur, MiljÃ¸ og Klima den 12-11-2025
Indstilles til godkendelse.

Sagsfremstilling
Kolding Kommune har fÃ¥et tilsagn om tilskud til at gennemfÃ¸re forundersÃ¸gelse af et muligt kvÃ¦lstofvÃ¥domrÃ¥de
langs den Ã¸vre del af Dons BÃ¦k Ã¸st for Dons. OmrÃ¥det er godt 58 ha. Det overordnede formÃ¥l med
forundersÃ¸gelsen er at vurdere mulighederne for at reducere kvÃ¦lstofbelastningen til hovedvandoplandet 1.11
LillebÃ¦lt/Jylland herunder Kolding Fjord.
Â 
I vÃ¥domrÃ¥deprojekter fÃ¸res drÃ¦nvand til overrisling samtidig med, at de naturlige vandforhold genskabes. Herved
forÃ¸ges kvÃ¦lstofomsÃ¦tningen og kvÃ¦lstofudledningen mindskes. Samtidig udlÃ¦gges omrÃ¥derne til naturarealer,
sÃ¥ der samlet set sker en forbedring af natur- og miljÃ¸forholdene i omrÃ¥derne.
Â 
ForundersÃ¸gelsen forventes udfÃ¸rt i lÃ¸bet af efterÃ¥ret 2025 og 2026. Projektet er udgiftsneutralt, idet By- og
FÃ¦llesforvaltningen har fÃ¥et tilsagn om, at Staten dÃ¦kker samtlige projektomkostninger.
Â 



OmrÃ¥det er markeret med en rÃ¸d linje.
Â 
AnsÃ¸gningens bevillingsmÃ¦ssige forudsÃ¦tninger
Â 
AnlÃ¦gsbevilling, belÃ¸b i 1.000 kr.
Beskrivelse Udgift IndtÃ¦gt

AnlÃ¦gsbevilling 432 432
Anm.: Hvis der ikke er nogen indtÃ¦gter, angives 0 som belÃ¸b
Â 
Fordeling af rÃ¥dighedsbelÃ¸b, belÃ¸b i 1.000 kr.
Ã…r Udgift IndtÃ¦gt

2025 100 0

2026 332 432

I alt 432 432
Anm.: Hvis der ikke er nogen udgifter eller indtÃ¦gter, angives 0 som belÃ¸b
Â 
AnsÃ¸gningens finansiering
Projektet er udgiftsneutralt, idet By- og FÃ¦llesforvaltningen har fÃ¥et tilsagn om, at Staten via Landbrugsstyrelsen
dÃ¦kker samtlige projektomkostninger.

BemÃ¦rkninger fra KoncernÃ¸konomi
Der er ikke yderligere bemÃ¦rkninger til sagen.



Punkt 14: Ansøgning om anlægsbevilling vedr. p.nr. 5377
Kvælstofvådområde ved Stavnsbjergvej 3

25/22110

Resumé
Der søges om anlægsbevilling vedr. p.nr. 5377 Kvælstofvådområde ved Stavnsbjergvej 3.
 
I henhold til de statslige vandplaner skal kommunerne gennemføre en række vådområdeprojekter i oplandet til Lillebælt.
Formålet er at tilbageholde og omsætte kvælstof i vådområderne, så næringsstofniveauet reduceres i fjord og kyst, til gavn
for naturen. Staten bevilger midlerne til forundersøgelse og eventuelle anlæg af vådområder.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima
Økonomi og Strategi
Byrådet.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at bevillingsansøgningen imødekommes.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 12-11-2025
Indstilles til godkendelse.

Sagsfremstilling
Kolding Kommune har fået tilsagn om tilskud til at gennemføre forundersøgelse af et muligt kvælstofvådområde ved
ejendommen Stavnsbjergvej 3, som er beliggende nord for Hejls Nor. Området er godt 55 ha. Det overordnede formål
med forundersøgelsen er at vurdere mulighederne for at reducere kvælstofbelastningen til hovedvandoplandet 1.11
Lillebælt/Jylland herunder Hejls Nor.
 
I vådområdeprojekter føres drænvand til overrisling samtidig med, at de naturlige vandforhold genskabes. Herved forøges
kvælstofomsætningen og kvælstofudledningen mindskes. Samtidig udlægges områderne til naturarealer, så der samlet set
sker en forbedring af natur- og miljøforholdene i områderne.
 
Forundersøgelsen forventes udført i løbet af efteråret 2025 og 2026. Projektet er udgiftsneutralt, idet By- og
Fællesforvaltningen har fået tilsagn om, at Staten dækker samtlige projektomkostninger.
 



Projektområdet er markeret med en rød linje.
 
Ansøgningens bevillingsmæssige forudsætninger
 
Anlægsbevilling, beløb i 1.000 kr.
Beskrivelse Udgift Indtægt

Anlægsbevilling 427 427
Anm.: Hvis der ikke er nogen indtægter, angives 0 som beløb
 
Fordeling af rådighedsbeløb, beløb i 1.000 kr.
År Udgift Indtægt

2025 100 0

2026 327 427

I alt 427 427
Anm.: Hvis der ikke er nogen udgifter eller indtægter, angives 0 som beløb
 
Ansøgningens finansiering
Projektet er udgiftsneutralt, idet By- og Fællesforvaltningen har fået tilsagn om, at Staten via Landbrugsstyrelsen dækker
samtlige projektomkostninger.
 
 

Bemærkninger fra Koncernøkonomi
Der er ikke yderligere bemærkninger til sagen.



Punkt 15: Ansøgning om anlægsbevilling vedr. p.nr. 5378
Kvælstofvådområde ved Midtskov-Seljum Bæk

25/22114

Resumé
Der søges om anlægsbevilling vedr. p.nr. 5378 Kvælstofvådområde ved Midtskov-Seljum Bæk.
 
I henhold til de statslige vandplaner skal kommunerne gennemføre en række vådområdeprojekter i oplandet til Lillebælt.
Formålet er at tilbageholde og omsætte kvælstof i vådområderne, så næringsstofniveauet reduceres i fjord og kyst, til gavn
for naturen. Staten bevilger midlerne til forundersøgelse og eventuelle anlæg af vådområder.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima
Økonomi og Strategi
Byrådet.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at bevillingsansøgningen imødekommes.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 12-11-2025
Indstilles til godkendelse.

Sagsfremstilling
Kolding Kommune har fået tilsagn om tilskud til at gennemføre forundersøgelse af et muligt kvælstofvådområde langs
den nedre del af Midtskov-Seljum Bæk nord for Sønderskov. Området er knap 44 ha. Det overordnede formål med
forundersøgelsen er at vurdere mulighederne for at reducere kvælstofbelastningen til hovedvandoplandet 1.11
Lillebælt/Jylland.
 
I vådområdeprojekter føres drænvand til overrisling samtidig med, at de naturlige vandforhold genskabes. Herved forøges
kvælstofomsætningen og kvælstofudledningen mindskes. Samtidig udlægges områderne til naturarealer, så der samlet set
sker en forbedring af natur- og miljøforholdene i områderne.
 
Forundersøgelsen forventes udført i løbet af efteråret 2025 og 2026. Projektet er udgiftsneutralt, idet By- og
Fællesforvaltningen har fået tilsagn om, at Staten dækker samtlige projektomkostninger.
 



Projektområdet er markeret med en rød linje.
 
 
Ansøgningens bevillingsmæssige forudsætninger
 
Anlægsbevilling, beløb i 1.000 kr.
Beskrivelse Udgift Indtægt

Anlægsbevilling 441 441
Anm.: Hvis der ikke er nogen indtægter, angives 0 som beløb
 
Fordeling af rådighedsbeløb, beløb i 1.000 kr.
År Udgift Indtægt

2025 20 0

2026 421 441

I alt 441 441
Anm.: Hvis der ikke er nogen udgifter eller indtægter, angives 0 som beløb
 
Ansøgningens finansiering
Projektet er udgiftsneutralt, idet By- og Fællesforvaltningen har fået tilsagn om, at Staten via Landbrugsstyrelsen dækker
samtlige projektomkostninger.

Bemærkninger fra Koncernøkonomi
Der er ikke yderligere bemærkninger til sagen.



Punkt 16: Ansøgning om anlægsbevilling vedr. p.nr. 5379 Fosforvådområde
ved Stallerup Sø

25/22106

Resumé
Der søges om anlægsbevilling vedr. p.nr. 5379 fosforvådområde ved Stallerup Sø.
 
I henhold til de statslige vandplaner skal Kommunerne reducere udledningen af fosfor til en række søer, som har
manglende målopfyldelse. Formålet er at tilbageholde fosfor i vådområderne, så fosforniveauet reduceres i det vand, der
løbet til søerne. Fosfor er tit den primære årsag til, at søerne har en ringe miljøstilstand. Staten bevilger midlerne til
forundersøgelser og eventuelle anlæg af vådområderne.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima
Økonomi og Strategi
Byrådet.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at bevillingsansøgningen imødekommes.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 12-11-2025
Indstilles til godkendelse.

Sagsfremstilling
Kolding Kommune har fået tilsagn om tilskud til at gennemføre forundersøgelse af et muligt fosforvådområde langs tre
større tilløb til Søndersø og Stallerup Sø (Donsrod Å, Rådvad Bæk og Surkær-Busholm Bæk). Området er knap 82 ha.
Det overordnede formål med forundersøgelsen er at vurdere mulighederne for at reducere fosforbelastningen til søerne.
 
I fosforvådområdeprojekter genslynges vandløb i et meget terrænnært forløb. Ved store afstrømninger løber vandløbene
over sine bredder, hvorved de partikler, der transporterer fosfor, aflejres på arealerne langs vandløbet. Desuden føres
drænvand til overrisling samtidig med, at de naturlige vandforhold genskabes. Samtidig udlægges områderne til
naturarealer, så der samlet set sker en forbedring af natur- og miljøforholdene i områderne.
 
Forundersøgelsen forventes udført i løbet af efteråret 2025 og 2026. Projektet er udgiftsneutralt, idet By- og
Fællesforvaltningen har fået tilsagn om, at Staten dækker samtlige projektomkostninger.
 



Projektområdet er markeret med en rød linje.
 
Ansøgningens bevillingsmæssige forudsætninger
 
Anlægsbevilling, beløb i 1.000 kr.
Beskrivelse Udgift Indtægt

Anlægsbevilling 696 696
Anm.: Hvis der ikke er nogen indtægter, angives 0 som beløb
 
Fordeling af rådighedsbeløb, beløb i 1.000 kr.
År Udgift Indtægt

2025 100 0

2026 596 696

I alt 696 696
Anm.: Hvis der ikke er nogen udgifter eller indtægter, angives 0 som beløb
 
Ansøgningens finansiering
Projektet er udgiftsneutralt, idet By- og Fællesforvaltningen har fået tilsagn om, at Staten via Landbrugsstyrelsen dækker
samtlige projektomkostninger.

Bemærkninger fra Koncernøkonomi
Der er ikke yderligere bemærkninger til sagen.



Punkt 17: Ansøgning om tillæg til anlægsbevilling vedr. p.nr. 4766
Skamlingsbanken - et nationalt samlingssted

15/15565

Resumé
Der søges om tillæg til anlægsbevilling vedr. p.nr. 4766 Skamlingsbanken - et nationalt samlingssted.
 
Der søges om tillæg til anlægsbevilling på kr. 4.565.000 til realisering af projekt Skamlingsbanken – læring, leg og
oplevelse i det store landskab støttet af midler fra Nordeafonden. Støtten fra Nordeafonden suppleres med en tilsvarende
bevilling i form af PE ressourcer fra miljøområdet i By- og Fællesforvaltningen, Museum Kolding, Pædagogisk Center og
Naturpark Lillebælt samt økonomiske midler i projekt Skamlingsbanken.
 
Projektet vil gøre det muligt for skoleklasser, familier og alle andre interesserede at få gode friluftsoplevelser og blive
klogere på Skamlingsbankens natur og landskab gennem læring, leg og oplevelser. Med projektet opføres madpakkehus,
multtoilet, shelterplads, m.m. og udvikles læringsforløb og formidlingsaktiviteter med Skamlingsbankens landskab som
ramme.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima
Økonomi og Strategi
Byrådet.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at bevillingsansøgningen imødekommes.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 12-11-2025
Indstilles til godkendelse.

Sagsfremstilling
Projektet sætter Skamlingsbankens landskab uden for Højskamling i spil med opførelse af ”Feltstationen” med
madpakkehus og shelter som en sikker base for ophold for større grupper eller flere mindre grupper. Formidlingsanlæg
samt Tanke-stole placeres på udvalgte lokaliteter ude i det store landskab og er med til at lokke de besøgende ud i
landskabet.
 



 
Nedenstående beskriver projektets mål samt hvilke anlægsarbejder og udviklingsarbejder, der gennemføres i projektet
Skamlingsbanken – læring, leg og oplevelse, som det er støttet af Nordeafonden.
 

 
 
Ansøgningens bevillingsmæssige forudsætninger
 
Anlægsbevilling, beløb i 1.000 kr.:
Beskrivelse Udgift Indtægt

Nødvendig anlægsbevilling 53.965 53.965

Nuværende anlægsbevilling 49.400 49.400

Tillæg til anlægsbevilling 4.565 4.565
Anm.: Hvis der ikke er nogen udgifter eller indtægter, angives 0 som beløb.
 
Fordeling af rådighedsbeløb, beløb i 1.000 kr.:
År Udgift Indtægt

2026 1.878 1.878

2027 2.687 2.687
Anm.: Hvis der ikke er nogen udgifter eller indtægter, angives 0 som beløb.
 
Ansøgningens finansiering
Støtten fra Nordeafonden suppleres med en medfinansiering fra Kolding Kommune i form af PE ressourcer fra
Miljøområdet i By- og Fællesforvaltningen, Museum Kolding, Pædagogisk Center og Naturpark Lillebælt svarende til ca.
kr. 1,150 mio. kr. Den resterende økonomi kommer fra midler i projekt Skamlingsbanken.

Bemærkninger fra Koncernøkonomi
Der er ikke yderligere bemærkninger til punktet.



Punkt 18: Bevillingskorrektioner pr. 30. september 2025 for Natur, Miljø og
Klima

25/3914

Resumé
Opfølgningen indeholder bevillingskorrektioner pr. 30. september 2025.
 
Ændringer for denne periode indgår i tabellen i sagsfremstillingen.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima
Samlet sag til Økonomi og Strategi
Byrådet.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at bevillingskorrektioner pr. 30. september 2025 indstilles til Byrådets tiltrædelse.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 12-11-2025
Godkendt.

Sagsfremstilling
Tre gange årligt foretages der bevillingskorrektioner på baggrund af den nyeste budgetopfølgning på Natur, Miljø og
Klima. Opfølgningen har medført nedenstående ændringer i bevillinger, som vil blive taget med i en samlet sag til
Økonomi og Strategi samt Byrådet.
 
Bevillingskorrektionerne skal for 2025 og 2026 samlet set være udgiftsneutrale. Det betyder, at eventuelle merudgifter
skal finansieres af øgede indtægter eller mindre udgifter andre steder.
 
Konsekvenser for overslagsårene indarbejdes i bevillingsrammerne for 2026-2029.
 
Bevillingsrammerne for overslagsårene godkendes i henhold til kommende tidsplan for budgetlægningen 2026.
 
Korrektionerne fremgår af nedenstående tabel:
 
Drift (i 1.000 kr.)
Beskrivelse 2025 2026 2027 2028 2029 Note

Miljøpolitik:       

Konge Å komite -200     1

Indsatsplaner vedr.
grundvandsbeskyttelse -800 800    2

Varmeforsyning/El omlægning 106     3

Bæredygtighedssekretariatet  1.265 1.265 1.265 1.265 4

Hylkedalen og Seest Fritidslandskab -500     5

       

Lokaldemokratipolitik:       

Centerbypuljen -55 55    6

Landsbyfælleskabsplaner -680 680    7



Beskrivelse 2025 2026 2027 2028 2029 Note

Bydelspuljen -55 55    8

Landsbypuljen -1.510 647 287 288 288 9

       

I alt -3.694 3.502 1.552 1.553 1.553  
 
Anlæg (i 1.000 kr.)
Beskrivelse 2025 2026 Note

P. nr. 5118 Kongeåstien  200 1

P. nr. 5103 Hylkedalen, Seest Fritidslandskab  500 5

I alt  700  
 
Note 1: Konge Å komite
Budgettet overføres fra drift til anlæg af Kongeåstien, da det er her forbruget kommer.
 
Note 2: Indsatsplaner vedr. grundvandsbeskyttelse
Overføres, da midler først skal bruges i 2026.
 
Note 3: Varmeforsyning/El omlægning
Godtgørelse af Koldings andel af TVIS-strategiske scenarier. Finansieres under administrationspolitik.
 
Note 4: Bæredygtighedssekretariatet
Budgettet til Bæredygtighedssekretariatet flyttes fra administrationspolitik til miljøpolitik fra 2026 og frem.
 
Note 5: Hylkedalen og Seest Fritidslandskab
I tilknytning til et vejprojekt på Tankedalsvej er der behov for at finde plads til ca. 100.000 m3 jord. Forvaltningen har en
afdækning i gang af om denne jordmængde kan placeres i Seest Fritidslandskab og være med til at give mulighed for flere
nye stier, MTB-spor m.m. Det søges at skabe synergi mellem de to projekter og det betyder, at der er tidsforskydninger i
projektet.
 
Note 6: Centerbypuljen
Puljen forventes brugt i år på nær 55.000 kr. til stier ved Bønstrup Sø (Vamdrup), som overføres til 2026.
 
Note 7: Landsbyfælleskabsplaner
Den næste landsbyfællesskabsplan igangsættes i foråret 2026. Pt. arbejdes der med bydelsplan i Brændkjær og Tved.
 
Note 8: Bydelspuljen
Der overføres to beløb, som er øremærket til projekter næste år.

50.000 kr. til Vifdam, rekreativt grønt område 
5.000 kr. til Rebæk grundejerforening      

 
Note 9: Landsbypuljen
Der blev givet 1,150 mio. kr. til Landsbypuljen i forbindelse med budget 2026. Disse midler bruges ikke i 2025 og
fordeles derfor ud over de næste fire år.
 
Derudover overføres 360.000 kr. til andre projekter. Af dem er 150.000 kr. endnu ikke disponeret, mens de øvrige 210.000
kr. er disponeret til projekter, der er blevet forsinket.

Bemærkninger fra Koncernøkonomi
Der er ikke yderligere bemærkninger til punktet.



Punkt 19: Konsekvenser af budget 2026, budgetposter medtaget i det
vedtagne budget 2026

25/8732

Resumé
By- og Fællesforvaltningen beskriver konsekvenserne for Natur, Miljø og Klimas politikområder i forhold til de
medtagede budgetposter i det vedtagne budget 2026.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at redegørelsen tages til efterretning.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 12-11-2025
Godkendt.

Sagsfremstilling
By- og Fællesforvaltningen har udarbejdet beskrivelser af konsekvenserne af det vedtagne budget 2026, for de
ændringsforslag, som er medtaget i budgetforliget for 2026.
 
Drift (1.000 kr.)
Forslags-
nr.: Tekst: 2025 2026 2027 2028 2029 Note

ADM-S-
01

Sagsbehandling til
miljøgodkendelse og anden
håndtering af forurening –
særligt fra virksomheder

0 800 800 800 800 1

 Landsbypuljen, forøgelse 1.150     2
 
Beskrivelse af konsekvenser:
 
Note 1: Sagsbehandling til miljøgodkendelse og anden håndtering af forurening – særligt fra virksomheder.
 
Der ansættes en medarbejder, der får fokus på tilsyn hos virksomhederne. Ud over at det øger ressourcerne til
tilsynsopgaven, vil det også aflaste de kolleger, der arbejder med spildevand og miljøgodkendelser, hvorfor de samlede
opgaver på området styrkes. Der vil derudover være en mindre rest økonomi til at købe særlige kompetencer fra rådgivere
på området.
 
Note 2: Landsbypuljen, forøgelse.
 
Midlerne går ind i landsbypuljen, som med fordeling af midler i 2026, vil være forøget med beløbet.
 
Der er ingen noter i budget 2026 indenfor Natur, Miljø og Klimas politikområder, men der er denne tekst.
 
Vi har i forligskredsen prioriteret at forøge landsbypuljen med 1,15 mio. kr. i 2025. Baggrunden er, at puljen blev beskåret
med 0,288 mio. kr. årligt i fire år ved sidste års budgetforlig, og midler svarende til de fire års reduktion føres nu tilbage.
 
Forligskredsen pålægger direktionen at undersøge mulighederne for tværkommunale samarbejder omkring miljøjuridisk
bistand m.v.
 
Bæredygtighed er et vigtigt mål for forligskredsen, og vi er stolte af, hvordan det sætter aftryk på alle kommunens
mangeartede aktiviteter. I arbejdet med kommunens fødevarestrategi pålægger vi konkret direktionen at undersøge
muligheden for helt eller delvist at udfase ”turbokyllinger”.



Punkt 20: Konsekvenser af budget 2026, anlæg og drift for ikke medtagede
ændringsforslag

25/8732

Resumé
By- og Fællesforvaltningen fremlægger beskrivelse af konsekvenserne for Natur, Miljø og Klimas politikområder af det
vedtagne budget 2026 for ikke medtagede ændringsforslag.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at konsekvenserne tages til efterretning.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 12-11-2025
Godkendt.

Sagsfremstilling
By- og Fællesforvaltningen har udarbejdet beskrivelse af konsekvenserne af det vedtagne budget 2026, for de
ændringsforslag, som ikke er medtaget i budgetforliget for 2026.
 
Drift (1.000 kr.)
Forslags-
nr.: Tekst: 2026 2027 2028 2029 Note

ADM-S-02 Ekstra ressourcer til
Miljøvurderingsteamet 750 750 1.500 1.500 1

ADM-S-03 Ressourcer til Klima 700 700 700 700 2

MIL-S-01 Sløjfning af brandhaner 200 200 200 200 3

MIL-S-02 Erhvervs Phd. 300 300 300 0 4
 
Beskrivelse af konsekvenser:
 
Note 1: Ekstra ressourcer til Miljøvurderingsteamet.
 
Miljøvurderingsopgaven er kompleks og kompleksiteten øges i disse år. Der er stor opmærksomhed fra omverdenen på
disse opgaver. Der er mange opgaver, der skal miljøvurderes – både kommunale anlægsprojekter og projekter fra private.
Miljøvurdering bliver ofte en flaskehals i sagsbehandlingen.
Konsekvensen er, at sagsbehandlingstiden på miljøvurderinger er længere end ønsket, og i det omfang det er muligt vil
der skulle bruges flere konsulentmidler fra projekterne til at løse opgaverne.
 
Note 2: Ressourcer til Klima.
 
Konsekvensen er, at opgaven ikke kan løftes i det omfang, det vurderes at være nødvendigt. Kolding Kommunes
klimahandleplan skal revideres i 2026, og der er en række tiltag, der bør igangsættes. Med manglende ressourcer på
området, vil det være begrænset, hvor meget der kan sættes i gang ad gangen.
 
Note 3: Sløjfning af brandhaner.
 
Konsekvensen er, at der ikke er økonomi til sløjfning af brandhaner. Når gamle, beskadigede brandhaner ikke sløjfes, er
der en risiko for forurening af grundvandet.
 
Note 4: Erhvervs Phd.



 
Uden bevilling kan der ikke laves aftale om en Erhvervs Phd. med Designskolen.



Punkt 21: Natur, Miljø og Klimas politikområder, overførsler af
rådighedsbeløb fra 2025 til 2026

25/3914

Resumé
By- og Fællesforvaltningen sender, som en del af budgetopfølgningen, oversigt over overførsler af projektudgifter og
projektindtægter fra 2025 til 2026 ekskl. serviceudgifter på Natur, Miljø og Klimas politikområder.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima
Samlet sag til Økonomi og Strategi
Byrådet.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at overførslerne fra 2025 til 2026 sendes til Byrådets tiltrædelse.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 12-11-2025
Godkendt.

Sagsfremstilling
Denne budgetopfølgning danner grundlag for udarbejdelsen af det forventede årsregnskab 2025, hvorfor
bevillingshaveren skal foretage en total gennemgang af samtlige bevillings- og budgetposter.
 
Ansøgningens bevillingsmæssige forudsætninger for overførsler til 2026 ekskl. serviceudgifter. Overførslerne for 2025 og
2026 skal ses under ét og være udgiftsneutral.
 
Anlæg: (beløb i 1.000 kr.)
 
Tekst U/I 2025 2026 Note

P. nr. 4721 Outdoor ruter til motion U
I -261 261 1

P.nr. 4692 Vandplansprojekt Grønsbæk U
I

-191
216

191
-216 2

P. nr. 4877 Vådområdeprojekt Tågerup Enge U
I

-2.152
2.601

2.152
-2.601 3

P. nr. 4879 Vådområdeprojekt Kurkmose U
I

-3.252
3.557

3.252
-3.557 4

P. nr. 4945 Vådområdeprojekt Fiskekær Bæk U
I

-3.688
3.766

3.688
-3.766 5

P. nr. 5170 Vandløbsrestaureringsprojekt i Fovs Å U
I

-9
14

9
-14 6

P. nr. 5103 Hylkedalen, Seest Fritidslandskab U
I -277 277 7

P. nr. 5105 Vild med vilje U
I -121 121 8

P. nr. 5118 Kongeåstien U
I

-3.400
2.008

3.400
-2.008 9



Tekst U/I 2025 2026 Note

P. nr. 5211 Naturen tilbage, realisering af
biodiversitetsplan

U
I -1.800 1.800 10

P. nr. 4785 Lunderskov, realisering af helhedsplan U
I -2.117 2.117 11

P. nr. 5286 Kvælstofvådområde omkring Hejls Mose U
I

-345
538

345
-538 12

P. nr. 5287 Kvælstofvådområde ved Istok Mose U
I

-107
373

107
-373 13

P. nr. 5288 Lavbundsprojekt i Brunkær Mose U
I

-356
589

356
-589 14

P. nr. 5289 Lavbundsprojekt ved Koldingvej 41 U
I

-54
136

54
-136 15

P. nr. 5290 Klima-lavbundsprojekt omkring Bybækken U
I

-1.277
1.291

1.277
-1.291 16

P. nr. 5292 Klima-lavbundsprojekt ved Eltang Vig U
I

-2.293
2.505

2.293
-2.505 17

P. nr. 4766 Skamlingsbanken, et nationalt samlingspunkt U
I -5.100 5.100 18

P. nr. 4875 Klimatilpasning Pumpe/sluse U
I -40.000 40.000 19

P. nr. 5117 Klimatilpasning oplandsprojekt U
I -8.000 8.000 20

P. nr. 5226 Klimatilpasning Brink U
I -10.000 10.000 21

 

P. nr. 5303 Solkær Enge, genopretning af stisystem m.v. U
I -400 400 22

I alt U
I

-85.200
17.594

85.200
-17.594  

 
Note 1: P. nr. 4721 Outdoor ruter til motion
Tidsforskydninger i projektet, da der skal udarbejdes en helhedsplan for tilføjelse af jord til Seest Fritidslandsskab og den
gamle losseplads fra vejprojekter på Tankedalsvej. Midlerne anvendes til nye outdoorfaciliteter, bl.a. færdiggørelse af Den
Grønne Ring i Hylkedalen og Seest Fritidslandskab.
 
Note 2: P.nr. 4692 Vandplansprojekt Grønsbæk
Afventer klima-lavbundsprojekt, som Naturstyrelsen er i gang med. Projektet forventes at komme i gang i 2026.
 
Note 3: P. nr. 4877 Vådområdeprojekt Tågerup Enge
Projektet er sat i bero pga. påklage fra lodsejer til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Projektet forventes at komme i gang i
2026.
 
Note 4: P. nr. 4879 Vådområdeprojekt Kurkmose
Projektet er anlagt og færdiggøres i 2026.
 
Note 5: P. nr. 4945 Vådområdeprojekt Fiskekær Bæk
Tidsforskydninger i projektet. Forventes realiseret i 2026.
 



Note 6: P. nr. 5170 Vandløbsrestaureringsprojekt i Fovs Å
Projektet forventes realiseret i 2026.
 
Note 7: P. nr. 5103 Hylkedalen, Seest Fritidslandskab
I tilknytning til et vejprojekt på Tankedalsvej er der behov for at finde plads til ca. 100.000 m3 jord. Forvaltningen har en
afdækning i gang af om denne jordmængde kan placeres i Seest Fritidslandskab og være med til at give mulighed for flere
nye stier, MTB-spor m.m. Det søges at skabe synergi mellem de to projekter og det betyder, at der er tidsforskydninger i
projektet.
 
Note 8: P. nr. 5105 Vild med vilje
Der har været begrænset afløb af puljen i 2025, hvorfor restbudgettet overføres til en række konkrete projekter i 2026.
 
Note 9: P. nr. 5118 Kongeåstien
Midlerne er afsat til at realisere Kongeåstien. I 2025 arbejdes der med at projektere stien og gøre myndighedsansøgninger
og udbudsmateriale klar. Selve arbejdet udføres i 2026.
 
Note 10: P. nr. 5211 Naturen tilbage, realisering af biodiversitetsplan
Tidsforskydninger i en række projekter, der forventes gennemført i 2026.
 
Note 11: P. nr. 4785 Lunderskov, realisering af helhedsplan
Lunderskov Lokalråd regner med at bruge 50.000 kr. på stier i år, de har fokuseret på at komme i mål med projekterne
indenfor centerbypuljemidlerne i år og har derfor ikke haft store udgifter til realiseringen af borgerplanen. Det forventes at
det ændrer sig næste år og at de kan prioritere nogle større projekter, som de har brugt centerbypuljemidler til at skitsere.
 
Note 12: P. nr. 5286 Kvælstofvådområde omkring Hejls Mose
Projektet er planlagt til at slutte i 2026.

Note 13: P. nr. 5287 Kvælstofvådområde ved Istok Mose
Projektet er planlagt til at slutte i 2026.
 
Note 14: P. nr. 5288 Lavbundsprojekt i Brunkær Mose
Projektet er planlagt til at slutte i 2026.
 
Note 15: P. nr. 5289 Lavbundsprojekt ved Koldingvej 41
Projektet er planlagt til at slutte i 2026.
 
Note 16: P. nr. 5290 Klima-lavbundsprojekt omkring Bybækken
Projektet er planlagt til at slutte i 2026.
 
Note 17: P. nr. 5292 Klima-lavbundsprojekt ved Eltang Vig
Projektet er planlagt til at slutte i 2026.

Note 18: P. nr. 4766 Skamlingsbanken, et nationalt samlingspunkt
Det forventes, at restbudgettet på anlægget bruges i 2026. Budgettet bruges bl.a. til egenfinansiering af nye fondsmidler
fra Nordea-fonden på 4.565.000 kr.
 
Note 19: P. nr. Klimatilpasning Pumpe/sluse
Tidsforskydninger i projektet grundet udfordringer med fundering. Projektet er lånefinansieret med et byggelån. Når
projektet er færdigt, finansieres det gennem BlueKoldings takster.
 
Note 20: P. nr. 5117 Klimatilpasning oplandsprojekt
Tidsforskydninger i projektet grundet udfordringer med fundering. Projektet er lånefinansieret med et byggelån. Når
projektet er færdigt, finansieres det gennem BlueKoldings takster.
 
Note 21:P. nr. 5226 Klimatilpasning Brink
Tidsforskydninger i projektet grundet udfordringer med fundering. Projektet er lånefinansieret med et byggelån. Når
projektet er færdigt, finansieres det gennem BlueKoldings takster.
 
Note 22: P. nr. 5303 Solkær Enge, genopretning af stisystem m.v.
Projektet afventer tilladelse fra Kystdirektoratet.

Bemærkninger fra Koncernøkonomi



Der er ikke yderligere bemærkninger til punktet.



Punkt 22: Deltagelse i ekstraordinære aktiviteter

Resumé
Deltagelse i ekstraordinære aktiviteter.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at Natur, Miljø og Klima drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre kommunale
hverv.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 12-11-2025
Der forelå intet til drøftelse.

Sagsfremstilling
Det fremgår af Kolding Kommunes Regulativ om Vederlag og godtgørelse til Byrådets medlemmer, punkt 2, at der kan
tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv, når deltagelsen sker efter
anmodning fra Byrådet eller et af Byrådets udvalg, på grund af en protokolleret beslutning.
 
Aktivitet:
 
Ingen.



Punkt 23: Orienteringspunkter

Resumé
På mødet orienteres om nyt fra By-og Fællesforvaltningen inden for udvalgets område.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 12-11-2025
Godkendt.

Sagsfremstilling
Der gives en orientering om:
 
Orientering om Accelerationspakke for klimasikring
Orientering om Tingskovhedevej
Energipark Knudsbøl
 
Der kan ikke træffes beslutning under punktet, fordi det kun er et orienteringspunkt.

Bilag

Orientering om accelerationspuljen fra staten



Punkt 24: Orientering fra formanden

Resumé
Orientering fra formanden.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 12-11-2025
Godkendt.



Punkt 25: Kommunikation fra udvalget i perioden 1. juni til 18. november
2025

Resumé
Byrådet har på møde den 28. maj 2024 besluttet, at de stående udvalg i perioden fra 1. juni 2025 og frem til
kommunalvalget på udvalgsmøderne skal beslutte, hvad der skal kommunikeres.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at udvalget drøfter, hvilke sager der skal kommunikeres med bistand fra forvaltningen og hvad formanden skal udtale sig
om på udvalgets vegne.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 12-11-2025
Udvalget besluttede, at der laves pressemeddelelse på vådområdeprojekterne efter byrådets møde i november 2025.
 
Forvaltningen laver også pressemeddelelse på sag nr. 4 om indgåelse af samarbejdsaftale med Klimaskovfonden.

Sagsfremstilling
Byrådet har den 28. maj 2024 behandlet sagen ”Rammer for politisk betjening”, hvoraf bl.a. fremgår følgende:
 
”Særlige regler gældende i de år, hvor der afholdes kommunalvalg
 
Kommunikation
Fra den 1. juni i året for kommunalvalget og frem til valget skal der på hvert udvalgsmøde være en drøftelse af og aftale
vedr. forvaltningens hjælp til kommunikation fra mødet (standard-dagsordenspunkt). Hjælpen kan være i form af en
pressemeddelelse – og det aftales, hvad formanden skal udtale sig om på vegne af udvalget. ”



Punkt 26: Underskriftsside

Resumé
Udvalget skal godkende referatet.
 
Dette gøres ved, at hvert medlem, der har deltaget i mødet, underskriver ved at trykke på ”Godkendt” i sagen
Underskriftsside.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.
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